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V září letošního roku byly zahájeny sta-

vební práce na stavbě „Silnice I/11 Hrá-

dek - průtah“. Stavbu bude realizovat 

sdružení firem Alpine a PSVS. Stavba „Sil-

nice I/11 Hrádek-průtah“ je součásti stavby 

„Optimalizace trati st. hr. SR - Mosty u Jab-

lunkova - Bystřice nad Olší“, která je již reali-

zována od konce roku 2007.

V roce 2008 byly stavební práce zaháje-

ny na přeložce stávající místní komunika-

ce v Hrádku - východ. V rámci výstavby 

nové místní komunikace budou souběž-

ně realizovány také přeložky 

stávajících inženýrských sítí 

(plynovod, kabely O2 Telefo-

niky a vedení NN) a také vý-

stavba nových inženýrských 

sítí (dešťové kanalizace 

a část splaškové kanalizace). 

Přeložka místní komunika-

ce Hrádek - východ bude 

celkově dokončena ke kon-

ci roku 2009, ale již v prů-

běhu roku 2009 na ni bude 

po určitých úsecích pře-

váděn veřejný provoz. 

V uvolněném pásu po 

Harmonogram výstavby 
rychlostní komunikace I/11

přeložené místní komunikaci bude od polo-

viny roku 2009 realizován násyp železničního 

spodku a potom i realizace kolejového svrš-

ku překládané železniční tratě, tak aby moh-

la být přeložená trať v úseku Hrádek zprovoz-

něna během jara roku 2010.

Již během roku 2009 budou také zahá-

jeny práce na přeložce silnice I/11 v Hrád-

ku a to výstavbou částí podchodů pro pěší, 

opěrnými zídkami budoucího násypu zem-

ního tělesa silnice I/11 a zemními prácemi 

v prostoru mezi stávající tratí ČD a silnicí 
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l/11, kde bude také potom nová silnice pře-

kládána. Již v roce 2009 bude stávající silnice 

l/11 v některých úsecích šířkově i rychlostně 

omezena, ale obousměrný provoz bude vždy 

zachován. V roce 2009 bude také realizová-

na nová místní komunikace vedena po ná-

sypu od nového mostního objektu v Návsí 

poblíž OMW po restauraci Harcov v Hrád-

ku, kde bude provizorně napojena na stáva-

jící silnici l/11.

V průběhu roku 2010 budou práce na 

přeložce silnice l/11 a souvisejících most-

ních a inženýrských objektech v plném 

proudu. Budou realizovány dva silnič-

ní podjezdy, dokončeny tři podchody pro 

pěší a devět propustků pod novou a potom 

i pod stávající silnicí I/11. Budou vybudo-

vány nové dešťové kanalizace a realizováno 

nové veřejné osvětlení. Veškeré práce bu-

dou probíhat za plného obousměrného 

provozu, pouze s rychlostním a šířkovým ome-

zením na stávající silnici l/11.

V roce 2011 budou probíhat finální prá-

ce na přeložené silnici l/11 a mostních ob-

jektech. V druhé polovině roku 2011 bude 

přesunut provoz na nově zrealizovanou sil-

nici I/11 v Hrádku. Tím dojde k uvolnění 

stávající silnice l/11, která bude stavebními 

úpravami postupně přeměněna na místní 

obslužnou komunikaci. Součásti těchto 

úprav bude také vybudování nových chod-

níků a autobusových zálivů včetně nově 

zrekonstruovaných napojení vjezdů k rodin-

ným domkům a okolní zástavbě.

Celkové dokončení stavby silnice l/11 je 

plánováno na konec roku 2011

Napsal: Ing. Kačmařík Radim, 

Stavbyvedoucí zhotovitele stavby

Naše členská základna k dnešnímu dni činí 

celkem 51 činných členů, z toho je 36 

mužů a 15 žen. Celkový počet čestných 

členů je 16. V průběhu hodnoceného obdo-

bí byla 2x svolána členská schůze, která se 

zaměřila na informování členské základny 

Hodnotící zpráva Svazu dobrovolných 
hasičů v Hrádku za rok 2008

o činnosti SDH a ke konkrétnímu zabezpe-

čení 100 let oslav založení hasičství v Hrádku. 

Dále k zabezpečení Dnů Hrádku, pohárové 

hasičské soutěže a noční soutěže o putovní 

pohár starosty obce. Na jednání výboru hos-

podář naší organizace pravidelně informuje 

výbor o finanční situaci a je-

jím hospodaření v našem 

sboru. Činnosti hospodáře 

naší organizaci kontroluje 

tříčlenná revizní komise.

Činnost Svazu dobrovol-

ných hasičů je zaměřená na 

pomoc při živelných pohro-

mách, požárech a jiných 

nenadálých událostech. 

Činnost pro naši jednotku 

v podstatě začala na Silvestra 

roku 2007, kdy jsme zabezpe-

čovali a zajišťovali ohňostroj. 

V letošním roce jsme k žád-
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nému požáru nevyjížděli což je dobré, ale 

v letním a podzimním období jsme od-

straňovali bodavý hmyz v celkem 5 přípa-

dech, 1x jsme čerpali vodu ze studny a taktéž 

jsme odstraňovali spadlý strom, který bránil 

průjezdu vozidel směrem k chatě Hrádek.

Na údržbě techniky jsme strávili spous-

tu času a zřejmě se začíná projevovat stáří 

na naší Avii. V hodnoceném období jsme 

byli nuceni udělat výměnu baterií, hlavní-

ho brzdového válce a pro příští období je 

nutné vyměnit všechny brzdové bubny. Dále 

jsme museli opravit plynové a spojkové lanko 

a provedli další menší opravy. Další naše tech-

nika je průběžně udržována a je v dobrém sta-

vu. Pravidelně se zúčastňujeme školení a schů-

zí, které organizuje okresní sdružení SDH 

Frýdek-Místek a jednání, které probíhá v rámci 

okrsku Beskyd. Taktéž jsme se zúčastnili oslav, 

které byly pořádány u příležitosti 100, resp. 

110 let v obci Návsí a Bystřici.

V rámci Dne Dětí na požádání TJ Sokol Hrá-

dek ve spolupráci s Obecním úřadem jsme po-

stavili vatru a zajišťovali bezpečnost v době 

jejího hoření. Aktivně jsme se zapojili do 

oslav Hrádeckých dnů a to tím, že jsme 

byli nápomocni při výstavbě tribuny, její 

výzdoby a prováděli další práce s touto akcí 

související. V hojné míře jako spoluorgani-

zátoři vedle OÚ TJ Sokol 

Hrádek a PZKO jsme se zú-

častnili již tradičního běhu 

Hrádkem a za příznivých po-

větrnostních podmínek při-

spěli k zdárnému průběhu 

této akce.

V současné době je stav 

naší techniky dobrý a za 

hodnocené období se v pod-

statě nezměnil. Dovybavení 

jednotky pro zlepšení akce-

schopnosti byly zakoupeny 2 

kukly proti bodavému hmy-

zu, zásahové rukavice a sví-

tilny s držáky na přilby pro 

5 členů výjezdové jednotky. Pákové nůžky, 

které jsou schopny přestřihnout hřebínko-

vou ocel o průměru 16mm. Elektrické kalo-

vé čerpadlo. Dále zakoupena nabíječka o vý-

konu až 500 AH, která slouží k studeným 

startům. Dále zakoupena souprava na odstra-

ňování ropných a olejových havárií. Všichni 

víme, že se provádí rekonstrukce naší Hasičárny 

a věříme, že bude v co nejkratší době rekon-

strukce ukončena a bude sloužit ve prospěch 

hasičům a ti budou sloužit obci.

SDH Hrádek je v současné době zařazen 

do 5-té zásahové skupiny a tato zásahová 

skupina tvoří 13 našich členů, kteří jsou po 

stránce zdravotní a profesní schopni kdy-

koli zasáhnout. K jejich částečnému prově-

řování akceschopnosti patří i hasičský sport. 

V roce 2008 jsme oslavili 100-leté výročí za-

ložení hasičstva v Hrádku. Slavnostní jednání 

proběhlo v restauraci na Harcově za přítom-

nosti významných osobností a to starosty 

obce Hrádku, členů rady a zastupitelstva, 

a taktéž některých významných poslanců 

parlamentu ČR za stranu ČSSD. Samozřej-

mě našeho jednání se zúčastnil starosta Okres-

ního Sdružení Hasičů Ing. Kuběna. Jednání 

proběhlo ve velice přátelském duchu, kde 

p. PhDr. Beck rozebral historii založení 

hasičstva v Hrádku. Na jednání vystoupili 

představitelé obce, hosté s pozvaných sou-
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sedních hasičských sdružení i poslanec parla-

mentu ČR, který se vesměs věnovali proble-

matice hasičstva. Po slavnostním obědě 

vystoupila v sále restaurace z důvodu ne-

příznivého počasí hasičská dechová skupina 

z Bolatic v doprovodu mažoretek a po 

jejím vystoupení jsme se odebrali v prů-

vodu na hřiště TJ Sokol Hrádek.

Jak jsem se již zmínil, k prověřování akce-

schopnosti patří i požární sport a u této příle-

žitosti jsme zorganizovali soutěž v hasičském 

sportu dle pravidel z 60. - 70 let. Zúčastnilo 

se celkem 11 hasičských družstev. Naše druž-

stvo mužů se zúčastnilo celkem 22 soutěží 

a umístili se 1 x první místo, 4 x druhé mís-

to, 2 x třetí místo. Ženy v letošním roce 

propadly a tento problém budeme mu-

set řešit. Naše účast byla taktéž na okrskové 

soutěži v rámci okrsku Beskyd, ale neúspěš-

ná pro muže. Ženy tuto okrskovou soutěž vy-

hrály. V měsíci srpnu proběhla naše hasičská 

soutěž a zúčastnilo se jí celkem 14 družstev 

a tato zábava skončila v podstatě zahájením 

soutěže, kdy silný déšť takřka znemožnil do-

končení soutěže a následnou večerní zábavu. 

Je vskutku pravda, že rok 2008 nám v žádném 

případě ze stránky počasí nepřál, protože ná-

sledná, a to noční soutěž „O putovní pohár 

starosty obce Hrádek“ za přítomností 17 

družstev soutěž proběhla a po její ukončení 

tam zůstali sami pořadatelé z důvodu špat-

ných povětrnostních podmínek.

10.1.2009 Bohuslav Branc

(zkráceno)

Już po raz XVI. odbył się w Gródku w sali 

restauracji „U Burego“ tra dycyjny Nowo-

roczny Turniej Tenisa Stołowego, orga-

nizowany przez Miejsco we Koło PZKO oraz 

gródecki Urząd Gminny. Turniej jest otwarty, 

przezna czony zarówno dla graczy rejestrowa-

nych, jak i dla amatorów, W sobotę 3.1, prze-

biegły rozgrywki w kategoriach dziecięcych 

i młodzieżowych. Wyniki:

XVI. Noworoczny turniej 
tenisa stołowego w Gródku

Kategoria dziewcząt 

(8 uczęstniczek): 

1. Dorota Adamik

2. Ala Mlčoch (obie Gródek)

3. Natalie Wilkova (Trzyniec)

Kategoria chłopców klasa 1.-5. 

(5 uczęstników):

1. Jakub Pilch

2. Michał Glos (obaj Trzyniec)

3. Dominik Kopecký (Gródek)

Kategoria chłopców klasa 6. - 9. 

(13 uczęstników):  

1. Tomasz Glos (Trzyniec)

2. Tomasz Gomola

3. Dawid Martynek (obaj Jabłonków)

Kategoria chłopców szkoły średnie (5 uczęst-

ników):

1. Roman Klus (Jabłonków)

2. David Konderla

3. Jan Kajfosz (obaj Trzyniec)

Gl
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Niedziela 4.1. była dniem rozgrywek 

w kategorii głównej (do lat 50) oraz w ka-

tegorii zawodników bardziej doświadczo-

nych, czyli powyżej lat 50. Oto wyniki:

Kategoria główna (11 uczęstników): 

1. Krzysztof Martynek (Trzyniec)

2. Jakub Mach (Tyra)

3. Jiří Lachowicz (Trzyniec)

Kategoria powyżej 50 lat (10 uczęstników):

1. Ervin Zajonc (Cz. Cieszyn)

2. Roman Pawlowski (Łomna D.)

3. Stanisław Kobielusz (Piosek)

Specjalną nagrodę otrzymał też najstar-

szy zawodnik (1938 r.) – p. Jan Cymorek z Cz.
 

Cieszyna. Wartościowe nagrody rzeczowe 

otrzymali oczywiście najlepsi we wszystkich 

kategoriach. Zdaniem obecnych fachowców 

był poziom sportowy tegorocznego Turnie-

ju bardzo wysoki. Przyciąga graczy rów nież 

z bardziej odległych okolic (w br. najdłuższą 

drogę do Gródku miał Tadeusz Guziur ze 

Skrzeczonia).

Na uwagę zasługuje także poziom organi-

zacyjny Turnieju, co możliwe jest nie tylko 

dzięki staraniom głównych organizatorów 

- MK PZKO i Urzędu Gmin nego w Gródku 

- a także dzięki zaprzyjaźnionym sponsorom, 

od lat pomagającym Turniejowi: ČSSD, Auto-

servis Czudek, J. Cieślar, inż, J.
 
Czudek, Zbi-

gniew Worek, Ota Kantor, sklep. „Art. gospo-

darstwa dom.”, firmy Kawulok i Novostav 

oraz Bogdan Konderla i Rudolf Kufa.

Lidia Kluz
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Desátý ročník mikulášského 

šachového turnaje

Desátý jubilejní ročník 

Mikulášského šachové-

ho turnaje se konal 29. 

listopadu v budově PZKO za 

účastí rekordního počtu ša-

chistů. Sešlo se jich dohro-

mady 24, čímž plně pokry-

li kapacitu šachovnic. Podle 

očekávání se dostavil jediný 

účastník všech ročníků, hrá-

decký občan, pan Vladislav 

Turoň. Byl to letos také jediný 

hrádecký zástupce na tomto 

turnaji, což je trochu škoda.
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Letos poprvé startovaly čtyři kategorie: re-

gistrované a neregistrované děti a registrova-

ní a neregistrovaní dospělí. Perličkou bylo, že 

se na turnaj nedostavil suverénní vítěz po-

sledních několika ročníků, pan Mesiarik. Ten-

tokrát štafetu vítěze převzal pan Petr Turoň, 

vítěz letošní hlavní kategorie. Turnaj se po-

prvé hrál dvoukolově téměř ve všech katego-

riích. Organizace neselhala, všichni přítom-

ni dostali drobné dárky, vítězové hodnotné 

ceny. Každý odcházel spokojený, s příslibem 

účasti v příštím jedenáctém ročníku. Byli by-

chom rádi, kdyby se příštího turnaje zúčast-

nil alespoň stejný počet šachistů jako letos.

 

Stupně vítězů v jednotlivých kategoriích:

A) registrované děti

1. Adam Walach, Třinec

2. Pavel Chowaniok, Třinec

3. Mikuláš Dacho, Mosty u Jablunkova

B) neregistrované děti

1. Roman Walica, Třinec

2. Aleš Gruszka, Jablunkov

3. Jakub Lasota, Mosty u Jablunkova

 

C) registrovaní dospělí

1. Petr Turoň, Vendryně

2. Pavel Kantor, Mosty u Jablunkova

3. Milan Kukuczka, Vendryně

 

D) neregistrovaní dospělí

1. Radim Novotný, Třinec

2. Jaromír Holeksa, Třinec

3. Stanislav Lalik, Vendryně

 

Robert Borski

Loňský rok se dá jedním slovem charak-

terizovat jako velmi teplý. Měsíce leden 

a únor byly prakticky bez sněhu a teplot-

ně nadprůměrné. Přesto, že předjaří nastalo 

velmi brzy, velmi dlouho trvalo, než se pří-

roda probudila. Jakoby čekala na zmrzlé. Ke 

konci března trochu sněžilo, nástup teplé-

ho jara ale nezbrzdil. Poslední mrazík (-1°C) 

ukončil zimu na apríl. Koncem května se již 

hlásily 30-ti stupňová vedra, která měla za 

následek četné intenzivní bouřky. Celé léto 

bylo poměrně teplé a suché. Podzim rovněž. 

První mráz (až 19. listopadu!) znamenal i prv-

ní sněžení. Už to vypadalo, že budou vánoce 

opět bez sněhu, ale na Štědrý den k večeru 

začalo sněžit a nadělilo trvalou sněhovou po-

krývku až do konce roku. 

Co se týče úrody, byl tento rok poměrně 

bohatý. Přes absenci květnových zmrzlých 

se neurodilo příliš jablek. Švestky nerodily 

skoro vůbec. Naopak, rajčat, okurek a další 

zeleniny bylo hodně. Díky suchému počasí 

úroda neplesnivěla, zato se vyskytovalo po-

Počasí v roce 2008
měrně mnoho škůdců, které nevyhubila zima. 

Houby rostly více jenom v jedné letní vlně. 

Koncem podzimu bylo dlouho poměrně vlh-

ko s teplými nocemi, přesto se již houbaři 

nedočkali úrody, na jakou byli zvyklí v před-

chozích letech. Lesy spíše nabízely množství 

ostružin, malin a borůvek. Ještě jedna rarita 

byla velmi zajímavá – tráva se zelenala, jeli-

kož se mrazy nedostavily a hospodáři toho 

náležitě využívali. Dobytek se pásl na polích 

téměř do vánoc.  

Z dlouhodobé perspektivy, jak vyplývá 

z dat, které mi již 25 let poskytuje pan Jan 

Walek, se podnebí neustále otepluje. Celkem 

26 dnů v roce bylo rekordně teplých (od roku 

1983). Podle průměrné teploty to byl druhý 

nejteplejší rok (ještě teplejší byl jenom rok 

2000). Již čtvrtý rok po sobě průměrná roční 

teplota v Hrádku rostla. To pomáhá většímu 

rozšíření pěstování některých plodin napří-

klad vinné révy v našich zahrádkách.

Robert Borski
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V roce 2008 byly obecní stránky navštíve-

ny celkem 37 tisíckrát. Nejvíce návštěv 

se uskutečnilo v březnu (4200) nejméně 

o prázdninách (srpen 2400, červenec 2400). 

Je zajímavé, z kterých zemí jsou návštěvní-

ci našich stránek. Dominuje Česká repub-

lika s 26 tisíci návštěvami, 10 tisíc návštěv 

bylo neidentifikováno. Pravidelně (alespoň 

jednou měsíčně se připojili na naše strán-

ky návštěvníci z Polska, Slovenska, Kanady, 

USA, Německa a Velké Británie. Další státy 

se vyskytovaly celkem pravidelně – Nizozemí, 

Francie, Rumunsko, Rakousko, Irsko, Švéd-

Návštěvnost na obecních 
internetových stránkách

sko, Španělsko, Švýcarsko. Sporadicky na-

vštívili stránky lidé z Maďarska, Itálie, Finska, 

Bulharska, Nigérie, Turecka, Belgie, Dánska 

a Japonska. Jedinkrát ročně bylo zazname-

náno připojení z Jižní Afriky, Kyrgyzstánu, 

Kostariky, Ománu, Malajsie, Chile, Ukraji-

ny, Kolumbie, Norska, Litvy, Alžíru, Slovin-

ska, Uruguaje, Pákistánu a Řecka. Vzhledem 

k tomu, že naše stránky nejsou přeloženy do 

cizích jazyků, usuzuji, že je navštívili naši tu-

risté nebo krajané, rozeseti po celém světě.

Robert Borski

Na jaře letošního roku bude odebíráno 

použité oblečení pro potřebné obyva-

telé Ukrajiny. Termín sběru je stanoven 

od 1. dubna 2009 do 30. dubna 2009. Místo, 

jako obvykle, před garáži rodinného domku 

Oznámení o sběru šatstva na Ukrajinu
č.p. 229 (Stanislav Borski) v Lyngu. Připomí-

nám, že šatstvo, je nejlépe přivážet v krabi-

cích z banánů (takto se ho na kamión vejde 

nejvíce). 

Lydie Borská
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Cenový průzkum vybraného zboží 
v Koruně 2008

Zboží Koruna

Je to již 10 let, kdy byl prove-

den první cenový průzkum 

v hrádeckých obchodech. Na 

začátku bylo srovnáváno celkem 

6 obchodů: Jednota, Charcowi-

anka, potraviny na Pile, Kszeft 

Zośka, večerka Mima a Kolonial. 

Od té doby se mnoho změnilo. 

Jednota zanikla a místo ní přišla 

Koruna. Postupně ubývalo ob-

chodů, až zůstaly pouze 3. Z toho 

dva již definitivně odmítly ceny 

poskytovat. Po deseti letech tedy 

srovnávání končí. Jediným měřít-

kem zůstávají ceny Koruny, které 

bych chtěl každoročně zjišťovat 

dál. To, aby naši potomci moh-

li jednou porovnat, jak vypadaly 

ceny v obchodech s potravinami 

na přelomu 20. a 21. století.

Charakteristika cen na konci 

roku 2008 signalizuje celkem ne-

celý 5% nárůst.

Cenový průzkum proveden: 

19.12.2008  

Robert Borski

Chléb 1 kg 23

Rohlíky obyčejné 10 ks 19

Vánočka 26

Mléko polotučné 1 l 12

Pivo radegast 10o 13

Mattoniho kyselka 1,5 l 13

Salám šunkový 0,2 kg 22

Tatarská omáčka 375 (400) ml 38

Hera 250 g 16

Perla 500 g 30

Mouka hladká 00 1 kg 7

Cukr krupice 1 kg 20

Olej stolní 1 l 38

Pomeranče 1 kg 23

Nanukový dort 15

Čok. studentská pečeť 200 g 35

Kuře 1 kg 50

Fernet stock 0,5 l 130

CELKEM 528

Stejný nákup v roce 1998 (3.XII.) 467,30

Stejný nákup v roce 1999 (25.X.) 480,50

Stejný nákup v roce 2000 (11.XII.) 496,00

Stejný nákup v roce 2001 (14.XII.) 489,20

Stejný nákup v roce 2002 (2.XII.) 468,60

Stejný nákup v roce 2003 (22.XI.) 492,90

Stejný nákup v roce 2004 (4.XII.) 506,10

Stejný nákup v roce 2005 (29.X.) 484,30

Stejný nákup v roce 2006 (18.XI.) 443,90

Stejný nákup v roce 2007 (17.XI.) 505,40

Změna ceny (2008/2007) 4,55%
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Odjezdy vlaků ze zastávky Hrádek - Gródek
Platí od 9. 12. 2007 do 13. 12. 2008

Směr Mosty u Jablunkova

Odjezd Cílová stanice Poznámky
05.44 Čadca kolo
06.44 Jablunkov - Návsí kolo
07.27 Mosty u Jablunkova Jede v pracovní dny,nejede 27.12.-31.12., 30.6 - .29.8., kolo
07.57 Mosty u Jablunkova V Jablunkově-Návsí nutno přesednout v prac. dny od 27.12-30.12. a 30.6.-29.8., kolo
08.44 Mosty u Jablunkova kolo
09.57 Mosty u Jablunkova kolo
10.57 Mosty u Jablunkova kolo
11.44 Mosty u Jablunkova kolo
12.44 Mosty u Jablunkova kolo
13.44 Mosty u Jablunkova kolo
14.34 Čadca kolo v soboty a svátky
14.57 Jablunkov - Návsí kolo
15.23 Jablunkov - Návsí jede v prac. dny, kolo
15.44 Čadca kolo
16.44 Mosty u Jablunkova kolo
17.44 Čadca Mosty u Jabl. - Čadca nejede24.-31.12., kolo
18.57 Mosty u Jablunkova kolo
19.45 Čadca kolo
20.44 Mosty u Jablunkova Nejdede 24.- 31.12., kolo
21.44 Jablunkov - Návsí Nejdede 24.- 31.12., kolo
22.48 Čadca
23.44 Jablunkov - Návsí Jede v pracovní dny a svátky, nejdede 23.-25.12., 31.12., 23.3., 5.7., 16.11., kolo

Směr Bohumín

Odjezd Cílová stanice Poznámky
04.12 Bohumín Nejede 25.12., 1.1., kolo
05.06 Český Těšín jede v prac. dnech, kolo
05.12 Přerov
06.12 Studénka nejede 25.12.,1.1., Ostrava- Svinov - Studénka jede v prac. dnech a sobotu, kolo
07.00 Český Těšín Jede v pracovní dny, nejede 27. -31.12., 30.6.-29.8., kolo
07.12 Český Těšín V sobotu a svátky jede do Ostrava Hl.n., Šenov, Ostrava - Bartovice, Ostrava - 

Kunčice a Ostava - Kunčičky projíždí, kolo
08.12 Studénka Zastávkou Karviná - Darkov projíždí, kolo
09.00 Bohumín Zastávkou Karviná - Darkov projíždí, kolo
10.12 Ostrava - Svinov zastávkou Karviná - Darkov projíždí, kolo, Bohumín - Ostrava Svinov jede jenom v 

prac. dny. V prac. dny jede přes Havířov
11.12 Bohumín Zastávkou Karviná - Darkov projíždí, kolo
12.12 Suchdol nad Odrou Ostrava - Svinov - Suchdol nad Odrou jede v prac. dny., kolo
13.00 Bohumín kolo
14.10 Přerov kolo
15.12 Bohumín Zastávkou Karviná - Darkov projíždí, kolo
16.12 Bohumín Čadca - Studnénka jede soboty a svátky. Nejede 24.12., kolo v soboty s svátky.
17.00 Bohumín Zastávkou Karviná - Darkov projíždí, kolo
18.12 Ostrava - Svinov Zastávkou Karviná - Darkov projíždí, kolo. Bohumín - Ostrava - Svinov nejede 24.12. a 31.12.
19.15 Ostrava hl. nádraží Jede přes Havířov, Šenov, Ostrava - Bartovice, Ostrava - Kunčice a Ostava - Kunčičky projíždí, kolo
20.12 Ostrava - Svinov Zast. K.- Darkov projíždí, kolo. V Bohumíně nutno přestoupit v sobotu. Bohumín - 

Ova Svinov  nejede 24.12. a 31.12.
21.12 Bohumín Zastávkou Karviná - Darkov projíždí, kolo
22.12 Ostrava - Svinov Jede přes Havířov. Nejede 24.12. a 31.12., kolo.

kolo zjednodušená přeprava jízdních kol a dětských kočárků pod dohledem cestujícího na plošině vozu
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Ty tam jsou doby, kdy měl Hrádek nejniž-

ší procento nezaměstnaných ze všech 17 

obcí v regionu. V loňském roce jsem do 

sledování zahrnul celkem 24 obcí, tzn. Celé 

Jablunkovsko a Třinecko. Výsledky byly pře-

kvapivé. Přestože se průměrný počet neza-

městnaných v Hrádku pohyboval na hranici 

45 osob (5,4%), na první místo to tentokrát 

nestačilo. Hrádek předběhly Smilovice, Boca-

novice, Vendryně a Střítež. Hrádek statistice 

kraloval celkem čtyři roky po sobě, což o naší 

obci leccos vypovídá a znamená vynikající vý-

sledek. Na opačném konci tabulky se umís-

tily obce Vělopolí a Horní Lomná s téměř 

dvojnásobnou mírou nezaměstnanosti než 

v Hrádku.

Dle informací z medií lze očekávat, že 

v souvislosti s přicházející ekonomickou kri-

zí se bude nezaměstnanost v obci zvyšovat. 

Věřme, že se ekonomická situace nezhorší 

v tomto roce natolik, aby to způsobilo vážný 

problém občanům Hrádku.

Robert Borski

Nezaměstnanost v Hrádku v roce 2008

Dne 9. března 2009 od 14:00 do 16:00 hod. v za-

sedací místnosti Obecního úřadu v Hrádku.

Důchodci mají možnost  v tento den 

uhradit členské příspěvky KOVO v místě svého 

bydliště a nemusí  za tímto účelem dojíždět do 

Jablunkova.

Členské příspěvky KOVO
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Tradiční Tříkrálové zpívání letos pro-

běhlo 6. ledna za skutečně mrazivé-

ho počasí. Před budovou obecního 

úřadu se sešly děti obou hrádeckých 

škol se svými učiteli a spousta občanů 

naší obce. Ani mrazivé počasí neodra-

dilo malé zpěváky, kteří v doprovodu 

fléten a harmoniky podali úžasný výkon. 

V podání dětí zazněly známé i méně zná-

mé koledy, které všem přihlížejícím zpří-

jemnily den a vykouzlily úsměv na tváři. 

 Všem zúčastněným děkujeme a těší-

me se za rok na další zpívání.

Petra Borská

Tříkrálové zpívání
-

Długo oczekiwany kulig odbył 

się dnia 14 stycznia 2009.

W godzinach dopołu-

dniowych przyjechał woźnica ze 

ślicznym koniem oraz z dużymi 

saniami, do których dołączono 

sznur zaprzężonych sanek. Ma-

luszki usiadły wygodnie w dużych 

saniach, zaś ich starsi koledzy na 

podoczepianych sankach/ci mniej 

odważni z rodzicami/. I już galopo-

lawiśmy zaśnieżonymi drogami na-

szej malowniczej wioski. Po krótkiej 

przejażdżce wróciliśmy z powrotem 

w stronę przedszkola, gdzie czeka-

ła na dzieci słodka niespodzianka/

ofiarowana przez PZKO/. Również zmęczo-

ny konik zasługiwał na nagrodę. Ci odważ-

niejsi poczęstowali go cukrem oraz rogalika-

mi. Małe Ekoludki były zachwycone, przecież 

taka niecodzienna przygoda zdarza się tylko 

raz w roku.

Wszystkim organizatorom bardzo serdecznie 

dziękujemy.

Halina Konderla

Kulig przedszkolaków
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Dnia 5.11. 2008 zorganizowali-

śmy dla średnich i najstarszych 

przedszkolaków dopołudniową 

wycieczkę do Kocobędza. A dlaczego  

właśnie tam? Tutaj bowiem znajduje 

się „Rybí dům“ z ogromnymi akwaria-

mi. Dzieci miały możliwość obejrzeć 

mnóstwo rybek - od zupełnie maleń-

kich aż po te ogromne. Najwięcej po-

dobała im się jednak prawdziwa „zło-

ta rybka“, nosorożec plamiasty oraz 

żółwie wodne. Z piosenką na ustach 

„Jedzie pociąg z daleka...“ wracaliśmy 

pociągiem /to dzisiaj również atrak-

cja/ do naszej malowniczej wioski.

Halina Konderla

Jesienna wycieczka Ekoludków

Dnia 1 października 2008 

najstarsze przedszkolaki 

odwiedziły Muzeum Huty 

Trzynieckiej, gdzie czekała na 

nich wystawa pt.„Park Krajo-

znawczy Beskidy – dom dużych 

drapieżników”.

Dzieciaki z zapartym tchem 

podziwiały 45 spreparowanych 

zwierząt, wypożyczonych z Mu-

zeum Powaskiego w Żylinie.Pani 

przewodniczka bardzo ciekawie 

opowiadała Ekoludkom o zna-

czeniu dużych drapieżników dla 

równowagi w przyrodzie, o ich 

ochronie, jak również o tym, jak 

powinien zachować się człowiek, gdy spotka 

w przyrodzie zwierzę drapieżne.

Do największych atrakcji należały na pew-

no misie, ryś, dziki kot, orzeł...oraz duże wil-

czysko. Może ten bajkowy z Czerwonego 

Kapturka? Nawet ci najodważniejsi bali się 

Wizyta przedszkolaków w muzeum

pozować do zdjęcia obok groźnego wilka.

Trochę zmęczeni, lecz pełni wrażeń wracali-

śmy autokarem do przedszkola. 

Halina Konderla
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W piątek 5 grudnia odwiedził 

nas święty Mikołaj ze swo-

ją świtą. Najpierw zawitał do 

młodszych uczniów a po pierwszej 

lekcji przyszedł do nas najstarszych. 

Z „księgi grzechów“ przeczytał o na-

szych wadach i zaletach. Jego asy-

stenci anioł z diabłem rozdali śliczne 

prezenty. Niektórzy uczniowie bardzo 

bali się groźnego diabła. Na zakończe-

nie przedstawiliśmy króciutki program, 

przy którym nawet Mikołaj tańczył. 

Z wielkim smutkiem pożegnaliśmy na-

szych drogich gości i już teraz cieszymy 

się na wspólne spotkanie za rok.

Piątoklasiści z Tosią

Mgr. Irena Berbalk

Święty Mikołaj w szkole

Před vánocemi jeli žáci 3., 4. a 5. ročníku 

na divadelní představení žáků ZŠ v Bys-

třici.  Jak se pohádka dětem líbila, může-

te posoudit sami:

,,Dnes jsme byli v Bystřici na divadle. Po-

tom jsme šli do cukrárny. Zpátky jsme jeli 

vlakem. Moc se mi tam líbilo. „                                                     

(Karin)

 ,,Jeli jsme do základní školy v Bystřici. Žáci 

této školy si pro nás připravili divadlo. Hráli 

pohádku o čertovi Belínkovi, který vzal perlu 

štěstí služebné Lence, které hrozilo -  když 

perlu ztratí, přijde o hlavu. Lenka začala per-

lu hledat s kamarádem Jiříkem. Setkali se při-

tom s princeznou a čarodějem, kterému dal 

Belínek perly štěstí. Tu, ale chtěla Harakšanda, 

aby se mohla stát královnou na zámku. To se 

jí nepodařilo. Perlu štěstí nakonec nikdo ne-

chtěl. Princezna se rozhodla, že bude hledat 

štěstí jinak. Divadlo bylo moc krásné , také  

jsme se zasmáli. Než jsme se vrátili do školy, 

Divadelní představení  
„Zkoušky čerta Belínka“

zastavili jsme se v cukrárně a koupili jsme si 

nějaké sladké dobroty. Bylo to super! „ 

                 (Eliška)                   

 ,,Představení o čertu Belínkovi bylo dobré. 

Na konci divadla čert neudělal zkoušku, při-

šel o rohy a musel se stát člověkem.“   

                         ( Martin)

 ,,V divadle bylo krásně a příjemně. Vystu-

povali tam čert Belínek, Harakšanda, Čáry-

fuk a Lenka. Po divadle jsme šli do cukrárny 

a koupili jsme si tam spoustu sladkostí. Na 

hřišti jsme se točili na kolotoči. Divadlo pro-

běhlo úžasně!!! „

(Verunka )

,,Líbilo se mi, jak čert bral čaroději přísa-

dy do lektvaru. Ještě se mi líbilo, jak hledali 

kouzelnou perlu. Princezna stále chtěla náhr-

delník a nové šaty. Líbilo se mi, jak se všichni 

setkali.“

(Lukáš)



Hrádecké noviny - Gródeckie nowości Strana 14

 ,,Nejlepší bylo, jak dědečka začalo píchat 

v zádech. Líbilo se mi, jak se všichni sešli po-

hromadě a princezna se umoudřila. Mamin-

ka řekla čertíkovi, aby šel k nim na buchty 

a čert zvolal :,,Hurá, hurá, hurá!!!“     

        (David)

 ,,Nejvíc se mi líbila princezna Riana. Nej-

legračnější byl čertík Belínek. Bylo to dlouhé 

divadlo a legrační.“     

                                                

   (Šárka)

Ve středu 26.11.2008 se uskutečnily na 

naší škole dlouho očekávané korálky. 

Zájem byl veliký a my děkujeme všem, 

kteří přišli tvořit a perličky podpořit. Děku-

jeme také velmi paní Martynkové, která celé 

odpoledne vedla a s námi se lopotila.

Stálo to za to. Umíme si již vytvořit korál-

ky dle vlastní fantazie. ÁÁááá fantazii někte-

ří opravdu měli velikánkou. Jejich výtvory 

by nám mohli závidět i profesionálové. Což 

jde vidět na přiložených fotografiích. Máme 

opravdu šikovné maminky i děti. A těšíme se 

na další společně strávené odpoledne, tento-

krát vánoční.

Mgr. Šárka Honusová

ÁÁÁáááá tvořili jsme korálky

Násilníka, který okradl na ulici 58letou 

ženu zadrželi dva 16letí učni 

Dvaatřicetiletý násilník napadl před něko-

lika dny o půl sedmé večer v centru Jablun-

kova 58letou ženu. Pachatele nakonec zadr-

želi dva 16letí chlapci, kteří jej pak předali 

policistům.  

Dne 28. prosince o půl sedmé večer v Jab-

lunkově na Frýdecko-Místecku si 32letý muž 

z nedaleké Bystřice vyhlédl kabelku 58leté 

ženy z Jablunkova. Bez slova vysvětlení ji str-

hl kabelku z ramene a dal se na útěk. Okra-

dená žena začala křičet o pomoc. Její zou-

falé prosby uslyšeli dva 16letí chlapci, kteří 

Aktuality Policie ČR
se za zlodějem ihned rozeběhli. Po chvíli ho 

dostihli a počkali s ním do příjezdu policej-

ní hlídky. Zadržený muž pak byl eskortován 

na protialkoholní stanici k vystřízlivění. Na 

druhý den mu policisté z Jablunkova sděli-

li podezření z trestného činu krádeže a spis 

s návrhem na potrestání předali Okresnímu 

státnímu zastupitelství. 

Dne 14. ledna poděkovali statečným za-

chráncům v jejich učilištích v Jablunkově 

a Třinci vedoucí pracovníci územních odbo-

rů Policie ČR Frýdek-Místek.

Ivan Žurovec
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Hasiči v tomto obdo-

bí vyjíždějí stále čas-

těji k případům, kdy 

dochází k požárům sazí 

v komíně. V lepší případě 

nedojde k poškození ko-

mínového tělesa a postačí 

nechat komín vychladnout. 

V horším případě vysokou 

teplotou dojde k prasknutí 

komínového tělesa a mož-

nému rozšíření požáru na 

celý objekt.

Hasiči tedy připomínají, 

že otvory do komínového 

tělesa, takzvané sopouchy, 

je třeba opatřit keramic-

kou vložkou nebo zděří 

stejného průměru jako 

mají kouřovody. Vlastní komíno-

vé těleso musí mít kompaktní nepoškozené 

zdivo, musí mít v každém případě povrcho-

vou úpravu takovou, aby komín byl kompakt-

ní, např. omítnutí, v případě že jsou viditel-

né spáry, musí být zatřeny, v nepřístupných 

místech popř. opatřen obkladem z nehořla-

vých hmot - to platí i pro nepřístupná místa, 

např. půdní prostory. Účelem není mít snad 

nejhezčí komín, ale pouze takováto úprava 

zajistí dokonalou neprostupnost vůči spali-

nám a přílišnému žáru. Právní předpis také 

Ve vyčištěném komínu nehrozí vznícení 
sazí, žádné v něm nejsou…

předepisuje jednoznač-

ně provedení vymetacích 

a vybíracích otvorů. Musí 

být opatřeny dvojitými ple-

chovými nebo betonový-

mi dvířky, nepoškozenými 

a dostatečně těsnými.

K péči o komíny pat-

ří i jejich pravidelné čistě-

ní, které má význam nejen 

pro zachování požární bez-

pečnosti, ale i pro dokonalé 

využití topného média. Čiš-

tění komína bychom si měli 

zajistit, neboť dle vyhlášky 

111/81 Sb. se mají komíny 

u staveb, kde je celoroční 

provoz - rodinné domy apod. 

s výkonem topidla do 50kW, 

čistit nejméně 6x ročně.

 V případě zahoření sazí v komíně hrozí 

provozovateli pokuta.

 Ke znečištění komínů především přispívá 

nekvalitní palivo, v případě topení dřevem, je 

třeba, aby bylo nejméně dva roky zpracováno 

na topení. Když je dřevo čerstvé, má špatnou 

výhřevnost, dehtuje a komín se velice rychle 

zanese sazemi. Poté stačí trochu více zatopit 

a požár sazí v komíně je tu.

 

Za SDH Hrádek B.Starzyk

Vážení čtenáři, přijměte, prosím, mou omluvu za pozdní vydání Hrádeckých novin. Budu 

se snažit chybu napravit tím, že v roce 2008 provedu inovaci časopisu, tak aby se stal pro 

občany atraktivnějším.

Robert Borski

Omluva
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Vlastnické právo, které tvoří jednu z ne-

zbytných podmínek existence a fungo-

vání tržního hospodářství, je základním 

věcným právem.

Vlastnické právo je právem absolutním, 

působí vůči všem a odpovídá mu povinnost 

všech ostatních subjektů nerušit vlastníka ve 

výkonu jeho práva k věci. Předmětem vlast-

nického práva může být jakákoliv věc v práv-

ním smyslu.

K vlastnickému právu se zpravidla řadí 

i držba věcí jinou osobou než je vlastník (ni-

koliv však navždy).

Jedním z věcných práv k věci cizí je i právo 

odpovídající věcným břemenům. Věcné bře-

meno omezuje vlastníka nemovité věci (oso-

ba povinná) ve prospěch někoho jiného (oso-

ba oprávněná)  tak, že je povinen něco trpět, 

něčeho se zdržet nebo něco konat.

Věcné břemeno se zřizuje zvláště tehdy, ne-

ní-li možné nebo vhodné předmět zájmu ře-

šit např.výkupem nebo nájmem. 

Podstatným obsahem věcného břemena 

je zatížení vlastníka nemovitosti (pozemku 

nebo stavby), neboli omezení v jeho výkonu 

vlastnického práva. 

Existence věcného břemena a práv z něho 

vyplývajících může významným způsobem 

ovlivnit hodnotu nemovitosti zatížené věc-

ným břemenem. Věcná břemena se zřizují za 

úplatu i jako bezúplatná, a to podle doho-

dy účastníků. Bez ohledu na způsob vzniku 

věcného břemena má vlastník nemovitosti 

(povinná osoba) nárok na přiměřenou ná-

hradu a může se jí případně domáhat soud-

ně. Pokud se týká nákladů na udržování věci 

zatížené břemenem, platí zásadně především 

dohoda mezi oprávněným a povinným. Jest-

liže není takováto dohoda uzavřena, platí, že 

oprávněný z věcného břemena má nést ná-

klady na zachování a opravy předmětu věc-

Jak správně ocenit věcné břemeno 
inženýrské stavby?

ného břemena s tím, že výše je omezena po-

žadavkem přiměřenosti.

S věcnými břemeny se setkáváte aktuálně 

ve svém okolí např. v souvislosti přeložek 

technických sítí, nejčastěji ve vztahu k po-

zemkům. Tyto inženýrské sítě (např. trasy 

rozvodů elektřiny, plynu, sdělovacích kabe-

lů) v místě existovaly již z dřívější doby a vět-

šinou jste jejich trasování nemohli ovlivnit, 

k těmto úsekům se již nelze domáhat náhra-

dy za omezení vlastnictví. Náhradu lze uplat-

ňovat pouze v souvislosti s nově povolovaný-

mi stavbami (3letá promlčecí lhůta).

Tato věcná břemena jsou zřizována podle 

současně platných příslušných zákonů, kte-

rými jsou zejména zák.č.458/2000 Sb. (elek-

třina, plyn, teplo), zák.č.127/2005 Sb. (tele-

komunikace) a zák.č.274/2001 Sb. (vodovody 

a kanalizace). Tato věcná břemena jsou zři-

zována ve veřejném zájmu a ze zákona, ne-

zbývá nám než s nimi souhlasit nebo se do-

žadovat změny trasy. pokud se změna trasy 

neprosadí a inženýrská síť je trasována nad 

pozemkem nebo v něm, jde o zásah do vlast-

nictví a tomu je nutno přizpůsobit adekvátní 

náhradu za jejich zřízení a vyvolaná omezení 

vlastnictví.

Na taková omezení vlastnického práva se 

proto musíme dívat jako na soubor věcných 

břemen (nebo práv obdobných věcným bře-

menům), která při stavbě vznikají – nyní, ale 

i do budoucna.

V souladu se zák.344/1992 Sb., o katast-

ru nemovitostí a jeho prováděcí vyhláškou 

č.26/2007 Sb.  se  jedná nejčastěji o věcná bře-

mena:

a) věcné břemeno vedení (rozumí se zřízení, 

provozování, příp.odstranění)

b) věcné břemeno chůze a jízdy

c) věcné břemeno údržby a oprav
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Při ocenění takových věcných břemen není 

možné vycházet jen ze strohého administra-

tivního ocenění, ale skutečně z obvyklé ceny 

(§18 odst.1 zák.č.151/1997 Sb.: Právo odpoví-

dající věcnému břemenu se oceňuje výnosovým 

způsobem na základě ročního užitku ve výši ob-

vyklé ceny).

Strohé ocenění je velmi neobjektivní ve 

srovnání s majetkovou újmou, která vlastní-

kům dotčených pozemků vzniká. 

Podíleli jsme se svými připomínkami při 

sestavování návrhů zák.č.184/2006 Sb., o od-

nětí nebo omezení vlastnického práva k po-

zemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění) 

a musíme konstatovat, že se v zákoně koneč-

ně objevily pasáže, které akceptují hospodář-

skou újmu dotčených vlastníků. 

Stavby technické infrastruktury jsou obec-

ně považovány v souladu s Klasifikací sta-

vebních děl CC-CZ za stavby (stavební díla) 

– viz např. 221112 Plynovody, SKP 46.21.31.2, 

221211 Řady vodovodní přívodní a zásobova-

cí, SKP 46.21.32.1 nebo 221411 Vedení dál-

ková VN venkovní nadzemní, SKP 46.21.34.2 

apod. (současná definice stavby §2 odst.3 

zák.č.183/2006 Sb.: Stavbou se rozumí veškerá 

stavební díla, která vznikají stavební nebo mon-

tážní technologií, bez zřetele na jejich stavebně 

technické provedení, použité stavební výrobky, 

materiály a konstrukce, na účel využití a dobu 

trvání…..). Tyto stavby však nejsou předmě-

tem evidence v katastrálním operátu dle 

zák.č.344/1991 Sb., zák.č.265/1991 Sb. a vy-

hl.č.26/2007 Sb. Pozemek dotčený takový-

to stavebním dílem není ve většině případů 

předurčen k zastavění další stavbou, zcela jis-

tě ne budovou, halou apod.

Zejména v okolí dálnic a silnic I.tř. lze vždy 

očekávat rozvoj různých druhů podnikatel-

ských aktivit a je snahou vlastníků tyto po-

zemky později nabízet k odkupu potenciál-

ním investorům. Ocenění věcných břemen 

musí těmto scénářům předcházet.

Umístění inženýrské sítě do pozemku nebo 

na pozemek je věcnou a právní závadou, kte-

rá předmětný pozemek zásadním způsobem 

a možná i zcela navždy znehodnotí.

Jakmile se stavba inženýrských sítí zreali-

zuje, pak jakékoliv snahy o uplatnění vlast-

nických práv na plnohodnotné užívání ne-

movitosti (zde pozemku) ze strany jejího 

vlastníka jsou deklasifikovány a dotčeny tzv.

jiným právem vlastníka nebo správce inže-

nýrské sítě. Vlastník nemovitosti musí žádat 

nositele tzv.jiného práva o svolení nakládat 

se svým majetkem.

Odstranění takové závady, jehož náklady 

jdou již na vrub vlastníka dotčeného pozem-

ku, je záležitostí značně finančně náročnou, 

přesahující možnosti vlastníka nemovitosti 

a muselo by být výsledkem jednotné činnos-

ti všech dotčených vlastníků touto stavbou. 

Uložení inženýrských sítí do pozemku musí 

být tedy chápáno z pohledu nákladového 

a ocenění, byť výnosovým způsobem, musí 

odpovídat alespoň částečně této majetkové 

újmě.

Nelze v daném případě zohledňovat pře-

ložku inženýrské sítě jako opravu nebo od-

stranění havárie, ale jedná se v každém pří-

padě o stavbu novou, která nově zatěžuje 

předmětnou nemovitost.

V drtivé většině případů, které se vztahu-

jí k inženýrským sítím, nelze roční užitek 

správců sítí technické infrastruktury vůbec 

určit. V tomto případě se nevychází při oce-

nění z ročního užitku (např.pronájmu země-

dělské půdy), ale je nutné vycházet z úva-

hy ocenění majetkové újmy, která vlastníku 

nemovitosti  vznikne realizací práv odpoví-

dajících věcnému břemenu ze strany osoby 

oprávněné. Správce nebo vlastník sítě si zde 

postavil stavbu.

Předpokládá se, že osoba oprávněná bude 

mít právo užívat dotčené části pozemků 

v rozsahu stanoveném příslušným geomet-

rickým plánem po dobu –navždy- a současně 

vlastník nemovitosti bude povinen toto uží-

vání po stanovenou dobu a pro účel vyme-

zený rozhodnutím strpět a zdržet se jednání, 
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kterým by mohl výkon tohoto práva ohrozit 

nebo rušit.

Výpočet náhrady za zřízení práva odpoví-

dajícího věcnému břemenu je vztažen k šířce 

ochranného pásma příslušné sítě technické 

infrastruktury, pro zjednodušení již vůbec 

neuvažujeme bezpečnostní pásmo plynovo-

dů, které je mnohonásobně širší nebo ten 

fakt, že ochranná pásma mohou zasahovat 

i na pozemky sousedních vlastníků, kteří 

s takovouto vyvolanou závadou nemusí být 

vůbec srozumněni.

Metodicky je dotčený pás výměry věcné-

ho břemena, který odpovídá šířce ochranné-

ho pásma, považován za pozemek stavební 

pro danou inženýrskou síť (stavební práce se 

provádějí na základě územního rozhodnutí 

nebo souhlasu, stavebního povolení a kolau-

dace, výjimku tvoří sítě pro telekomunika-

ce). Předmětem zápisu věcného břemena na 

List vlastnictví je pouze samo vedení, nikoliv 

ochranné pásmo, to vyplývá ze zákona.

Při ocenění věcného břemena se vychá-

zí z výnosového principu, kdy je roční uži-

tek stanoven na základě známého obvyklého 

nájemného nebo pomocí některého z nahra-

zujících postupů, cestou tzv.simulovaného 

nájemného (zcela nereálné pro tento druh 

výpočtu je vycházet z diskriminujících ná-

jemních smluv uzavřených mezi vlastníky 

zemědělské půdy a zde hospodařícími druž-

stvy). Simulované nájemné vychází z ceny 

pozemku, která by mohla být v daném místě 

a čase dosažena :

1) cena pozemku je v první řadě dána trhem 

(poptávka, nabídka), který povětšinou je 

v relaci s územním plánem obce 

2) cena pozemku byla v blízké minulosti dána 

realizovanými kupními cenami pozemků 

v sousedství (např.60.-Kč/m2 jako výkup 

pro stavbu silnice I.třídy)

3) cena pozemku může být určena náhrad-

ním způsobem - vychází se z §28 odst.1 a 2 

oceňovací vyhlášky a výpočet je následně 

upraven odpovídajícím koeficientem pro-

dejnosti a koeficientem inflace pro daný 

druh inženýrské stavby a obec 

Simulované nájemné je stanoveno 4-1 pro-

centními body z výše ceny. Následně je roč-

ní užitek stanoven na základě výměry, tedy 

rozsahu věcného břemena jako její násobek 

s jednotkovým simulovaným nájemným.

Poté je roční užitek v souladu s §18 odst.3 

zák.č.151/1997 Sb. kapitalizován mírou 20% 

((3) Roční užitek podle odstavců 1 a 2 se násobí 

počtem let užívání práva, nejvýše však pěti.) – tak 

je určena cena práva odpovídající věcnému 

břemenu. Dále může být použita Směrnice 

GŘ ŘSD ČR č.46/2003 Sb., která se týká pře-

devším oceňování věcných břemen na země-

dělských pozemcích – pokud je cena věcného 

břemena nižší než 1000.-Kč, pak se použije 

1000.-Kč (§3, odst.1-4), pro nezemědělské po-

zemky je postupováno podle posudku znalce, 

viz §3 odst.5 (…Náhrady za věcná břemena 

zřizovaná na stavebních pozemcích, lesních 

pozemcích a ostatních pozemcích se stanoví 

prostřednictvím příslušných znaleckých posud-

ků…).

Z uváděných druhů věcných břemen, kte-

rá zatěžují jednotlivé pozemky je výše uve-

deným způsobem oceněno „věcné břemeno 

vedení“, které je předmětem zápisu na List 

vlastnictví. 

Další dvě věcná břemena (nebo práva od-

povídající věcným břemenům), která poze-

mek současně zatěžují na List vlastnictví 

nejsou zapisována – ale vznikají. Vznikají ze 

zákona a zákon pamatuje na náhradu za ně.

Tato  práva odpovídající věcným břeme-

nům je možno sloučit pro účely ocenění do 

„věcného břemena chůze a jízdy za účelem 

údržby a oprav“, neboť oprávněný nemá žád-

ný další důvod, aby na pozemky vstupoval 

nebo vjížděl technikou z jiného důvodu než 

za účelem údržby a oprav svého zařízení (ne-

zaměňovat za náhradu za škodu způsobenou 

např.na porostech v souvislosti s vjezdem 

techniky na pozemek).
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U těchto věcných břemen není možno jed-

noznačně určit četnost vstupů či vjezdů na 

pozemek, není možno specifikovat osoby, 

které budou vstupovat či není možno speci-

fikovat či kvantifikovat techniku, která bude 

vjíždět, rovněž nelze specifikovat druh a cha-

rakter oprav a údržby, pak se jedná o věcné 

břemeno, jehož rozsah a obsah nelze určit 

a tato omezení vlastnického práva oceňu-

jeme jednotně fixní částkou ve výši 10.000.-

Kč (tento postup je také uváděn v Cenovém 

věstníku MF ČR, částka 6, Komentář k oce-

ňování práv odpovídajících věcným břeme-

nům podle §18 zák.č.151/1997 Sb., čl.4 Právo 

věcného břemene pro energetiku – energetic-

ké stavby) … 

Oponent může namítnout, že tato částka 

není přiměřená, neboť k vjezdu či vstupu na 

dotčený pozemek nemusí po dobu uložení 

inženýrské sítě vůbec dojít. My tvrdíme, že 

částka přiměřená je, neboť se oceňuje prá-

vo a možnost na cizí pozemek vůbec vjet či 

vstoupit. 

Byť se jedná o částku historicky užívanou 

(viz Odhadní řád z roku 1933), tato částka 

lépe vystihuje újmu vlastníka a omezení jeho 

vlastnického práva. Nesrovnávejme ale kupní 

sílu tehdejší koruny.

06/2008 

ZNALCI A ODHADCI 

– znalecký ústav, spol.s  r.o., Brno

Ing.Jaroslav Hába

(autor článku je spoluautorem knihy

 „Věcná břemena od A do Z“, 

LINDE Praha, 2000,2001,2006)

Vážení občané,

od ledna tohoto roku je náš Obecní 

úřad zařazen do projektu Czech POINT. 

Máte možnost získat ověřené výstupy z kata-

stru nemovitostí, ověřené výstupy z rejstříku 

trestů, ověřené výstupy z bodového hodno-

cení osoby a ověřené výstu-

py z živnostenského a ob-

chodního rejstříku.

Český Podací Ověřovací 

Informační Národní Ter-

minál (Czech POINT) je 

projektem, který by měl 

zredukovat přílišnou byrokracii ve vztahu 

občan–veřejná správa. Kontaktní místa Czech 

POINT poskytují v současnosti tyto služby:

• ověřené výstupy z rejstříku trestů

• ověřené výstupy z katastru nemovitostí 

• ověřené výstupy z bodového hodnocení 

osoby 

• ověřené výstupy z živnostenského a ob-

chodního rejstříku 

Co je Czech point?
1. Výpis z Katastru nemovitostí.

O výpis z Katastru nemovitostí České re-

publiky může požádat anonymní žadatel. Vý-

pis lze požadovat na základě listu vlastnictví 

nebo podle seznamu nemovitostí. Pokud ža-

datel žádá výpis podle listu vlastnictví, musí 

znát katastrální území a čís-

lo listu vlastnictví. Vydání 

první strany výpisu je zpo-

platněno částkou, jejíž výše 

je 100,- Kč; každá další stra-

na výpisu je zpoplatněna 

částkou 50,- Kč. Pokud žada-

tel žádá o výpis podle seznamu nemovitostí, 

měl by znát katastrální území a dále buď par-

celní číslo požadované nemovitosti, jedná-li 

se o pozemek, nebo stavební parcelu nebo 

číslo popisné, jedná-li se o stavbu. I v tomto 

případě je ověřený výstup zpoplatněn stejně. 

O výpis lze zažádat i podle seznamu jedno-

tek, v případě, že budova je dělena na jednot-

ky, což je typické u větších staveb, dělících se 

na jednotlivé byty, garáže atd. V tomto pří-

-

- j
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padě pochopitelně musí žadatel znát nejen 

popisné číslo domu, ale i přesné číslo bytu 

v domě.

2. Výpis z Obchodního rejstříku.

O výpis z Obchodního rejstříku České re-

publiky opět může požádat anonymní žada-

tel. Výpis lze požadovat na základě znalosti 

IČ nebo názvu subjektu. I zde je vydání prv-

ní strany výpisu zpoplatněno částkou 100,- 

Kč; každá další strana výpisu je zpoplatněna 

částkou 50,- Kč.

3. Výpis z Živnostenského rejstříku.

Také v tomto případě může o výpis z Živ-

nostenského rejstříku České republiky požá-

dat anonymní žadatel. Výpis lze požadovat na 

základě znalosti IČ nebo obchodního názvu 

subjektu. Vydání první strany výpisu je opět 

zpoplatněno částkou 100,- Kč; každá další 

strana výpisu je zpoplatněna částkou 50,- Kč.

4. Výpis z Rejstříku trestů.

Podle §11a odst. 1 zákona č. 269/1994 Sb. 

o Rejstříku trestů v platném znění, lze vydat 

výpis z evidence Rejstříku trestů osobě, které 

se výpis týká, pouze na základě písemné žá-

dosti. Tuto žádost není třeba ručně vyplňovat, 

klient ji obdrží vyplněnou k podpisu předtím, 

než mu je výpis z Rejstříku trestů vydán; tuto 

žádost úřad archivuje dle zákona. Osoba, kte-

ré lze na pracovišti Czech POINT výpis vydat, 

musí mít platný doklad totožnosti a musí mít 

přiděleno rodné číslo. To znamená, že výpis 

se může vydat i cizincům, kteří mají napří-

klad trvalé bydliště v České republice. Vý-

pisy lze vydávat i zplnomocněncům, 

kteří žádají o výpis z Rejstříku trestů 

na základě plné moci. Tato musí být 

k tomuto účelu úředně ověřena. Vy-

dání výpisu je zpoplatněno částkou 

50,- Kč.

Ceník:

evidence cena za 1. stranu 
cena za každou i další 

započatou stranu 

Obchodní rejstřík 100,– Kč 50,– Kč 

Živnostenský rejstřík 100,– Kč 50,– Kč 

Katastr nemovitostí 100,– Kč 50,– Kč 

Výpis bodového hodnocení osoby 100,– Kč 50,– Kč 

Rejstřík trestů 50,– Kč 0,– Kč 

Ing. Darina Starzyková

V roce 2008 bylo v knihovně zaregistro-

váno 120 čtenářů, což je o 6 méně než 

v  předchozím roce. Z celkového počtu 

obyvatel tvoří čtenáři 6,67 %. Čtenářů do 15 

let se zaregistrovalo 81, což je o 9 méně než 

v roce 2007. Čtenáři do 15 let tvoří 27 % po-

pulace do 15 let.

Celkově navštívilo knihovnu 934 návštěv-

níků, což je o 108 návštěvníků méně než 

v předchozím roce. Celkový počet výpůjček 

Komentář ke statistickému výkazu 
o činnosti knihovny za rok  2008
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byl 4044, což je o 1202 méně než v roce 2007. 

Průměrný počet výpůjček na jednoho čtená-

ře byl 33,7 a na jednoho návštěvníka 4,3 vý-

půjčky. Nejžádanějšími tituly byly stejně jako 

v předešlém roce publikace z regionálního 

výměnného knihovního fondu (u dospělých 

i dětských čtenářů)

Knihovní fond

6 410 knihovních jednotek. Výše fi-

nanční částky na nákup knihovního fon-

du v roce 2008 byla 7 486 Kč, což je 

o  1 687 Kč více než v roce 2007, z toho na 

nákup časopisů: 3 828 Kč

Demografické údaje

Celkem obyvatel 1 799

Z toho do 15 let 300

Registrovaných čtenářů 120

Z toho do 15 let 81

Regionální výměnný fond

Knihovna půjčuje svým čtenářům také kni-

hy z výměnného fondu poskytovaného regi-

onální knihovnou (MěK Třinec). V roce 2008 

obdržela knihovna 4 soubory z MěK Třinec, 

v nichž bylo 395 svazků knih. Celkový počet 

výpůjček těchto svazků byl 1 364,. Tyto knihy 

tvoří 33,7 % výpůjček z celkového počtu.

V roce 2008 začala Třinecká knihovna zajiš-

ťovat  také cirkulační fondy polské literatury. 

Do této doby naše knihovna odebírala pol-

ské výměnné fondy z  Regionální knihovny 

v Karviné.

O polské knihy není velký zájem, tvoří 

z celkového objemu výpůjček jen 3,8%. Přesto 

bychom rádi i nadále tyto soubory odebíra-

ly, aby čtenáři, kteří polské knihy čtou, měly 

možnost pestřejšího výběru. 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce

V obecní knihovně Hrádek bylo v roce 2008 

uskutečněno celkem 9 akcí pro veřejnost.

Jednalo se o akce pro děti ve formě exkurzí 

a knihovnických lekcí.

• Česká MŠ – předškolní třída „Seznámení 

s knihou“ 

• Česká MŠ – menší oddělení „Poprvé 

v knihovně“  

• 3. tř. ZŠ „Kniha a její význam pro nás“

• 2. ročník ZŠ „Orientace v knihovně“

• 4. Ročník ZŠ  „Historie v literatuře“

• 5.ročník ZŠ „Historie knihy a její tvůrci“

• 1. ročník ZŠ „Pasování na čtenáře a rytíře 

knihy“

• 5. Ročník PZŠ „Doporučená četba v české 

literatuře“

• 1. Ročník ZŠ „Podzim v literatuře“

Dále knihovna pořádala 2 literární a vý-

tvarné soutěže: „Místo na zemi“ a „Moje 

nejmilejší kniha – pohádková bytost“. Také 

se zapojila do celostátního týdne knihoven, 

u jehož příležitosti byla pro čtenáře pořádá-

na celá řada akcí.

Granty a dotace

V  letošním roce  byla knihovně přidělena 

dotace z rozpočtu odboru umění a knihoven 

MK v rámci programu Veřejné informační 

služby knihoven (VISK 3), za kterou byl poří-

zen počítač i software, nutný ke spuštění au-

tomatizace. Letos se podařilo vybavit dětské 

oddělení kobercem a 3 zásuvnými lavičkami, 

které vyřešily nedostatek místa k sezení při 

větších akcích v knihovně. Prostory knihovny 

jsou velmi omezené. Máme naději, že v příš-

tím roce se podaří získat dotaci na přestavbu 

budovy obecního úřadu a tím se vyřeší i ne-

vyhovující prostory knihovny. (Zkráceno)

Komentář zpracovala: 

Bc. Petra Borská
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datum Popelnice a černé pytle
Tříděný odpad – papír, plast

(žluté a modré pytle)

9. ledna 

23. ledna 

6. února  

20. února 

6. března 

20. března  

3. dubna 

17. dubna 

1. května  

15. května 

29. května 

12. června  

26. června 

10. července 

24. července  

7. srpna 

21. srpna 

4. září  

18. září 

2. října 

16. října  

30. října 

13. listopadu 

27. listopadu  

11. prosince 

25. prosince 

Občané a podnikatelé přistaví popelovou nádobu ze svého stanoviště na předem stanovené 

místo svozu (k místu nakládky poblíž vozovky), a to v příslušný den svozu na 600 hod. ráno.

Toto je správná tabulka svozů. Na vydaném letáku byl překlep v datu v říjnu. Správně má být 

2. října místo 8. října. Omlouváme se.

Termíny svozů komunálního odpadu 
v roce 2009
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Hrádek 144

ZVE K ZÁPISU DO 1. ROČNÍKU 

děti narozené 

1. 9. 2002 – 31. 8. 2003 a starší

Zápis se koná ve středu 

4. února 2009 

od 12.30 do 16.30 

Rodiče, prosím doneste s sebou 

občanský průkaz 

a rodný list dítěte.    

Těšíme se na Vás!

MUDr. Zuzana Szlaurová Walková přijí-

má do péče nové pacienty. Ordinuje denně 

v zubní ordinaci, umístěné v patře budovy 

obecního úřadu v Hrádku.

Objednávat se můžete již teď na tel. 

604 171 544

Od 1. ledna 2009 je znovu otevřena 
zubní ordinace v Hrádku

Ordinační hodiny

 

Po            8:00 - 16:00

Út             7:00 - 16:00

St           12:00 - 18:00

Čt             7:00 - 13:00

Pá            7:00 - 12.00

Vážení,

Český červený kříž uděluje nejvyšší zla-

tou medaili prof. MUDr. Jánského dár-

cům krve, kteří dovršili počet 40 bezpříspěv-

kových odběrů.

Ochota dárců darovat krev pro zdraví 

a často i záchranu života je projevem jejich 

humánního vztahu ke spoluobčanům. Patří 

jim dík nejen těch, kterým pomohli navrátit 

zdraví, ale celé naší společnosti.

Vyznamenání Českého červeného kříže
S potěšením Vám sdělujeme, že mezi vyzna-

menanými zlatou medaili prof. MUDr. Ján-

ského jsou tito občané vaší obce:

Paní Libuše Starzyková  Hrádek č.p. 337

Bronislav Starzyk Hrádek č.p. 337

Vyznamenaní převzali zlatou medaili 

1.12.2008 na Magistrátu města Ostravy

Zápisy do 1. ročníku
Wpisy do 1 klasy i przedszkola

POLSKA SZKOŁA PODSTAWOWA 

I PRZEDSZKOLE 

W GRÓDKU ZAWIADAMIAJĄ, IŻ

WPISY 

DO 1 KLASY I PRZEDSZKOLA

odbędą się w środę 

4. 2. 2009 

od godziny 800 do 1600 

w szkole 

i przedszkolu.
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Jubilanti v roce 2009
LEDEN  
Lysek Antonín 80 let Gabryše
Czudková Helena 75 let Pod vilou
Targa Josef 75 let Pod vilou
Vymětal Dominik 65 let Polyniska
Karfusová Zuzana 65 let Rovně
Szturcová Eva 60 let Pod vilou

ÚNOR  
Heczko Pavel 96 let Dědina
Raszková Anna 93 let Samce
Kajzarová Zuzana 91 let Dědina
Karkoszková Anna 90 let Rovně
Čmielová Anna 85 let Lyngi
Turoň Adam 80 let Pod vilou
Pavel Szturc 75 let Martynki
Striha Jan 75 let Polyniska
Heczková Anna 75 let Martynki
Borská Helena 75 let U pily
Czudková Emilie 65 let Gróň
Bedáňová Eleonora 60 let Lyngi 

BŘEZEN  
Pilch Karel 85 let Rovně
Sikorová Eva 85 let Lyngi
Peřinová Marie 85 let Záplotí
Zawada Jan 80 let Dědina
Szczuková Emilie 80 let Polyniska
Ditrichová Zuzana 80 let Martynki
Cieslarová Anna 75 let Bařiny
Walková Helena 75 let Gabryše
Bocek Karel 75 let Lyngi
Czudková Hildegarda 75 let Rovně
Kotas Josef 70 let Dědina
Honzková Vanda 65 let Křivá
Szotkowská Kristina 65 let Pod vilou
Kvíčerová Helena 60 let Pod vilou
Klusová Helena 60 let Chodury
Vodáková Anna 60 let Záplotí
Grochol František 60 let Záplotí
Samcová Lidie 60 let Dědina
Sikora Pavel 60 let Gróň 

DUBEN  
Hawliczková Anna 85 let Haže
Lysková Helena 75 let Gabryše
Dyrčík Antonín 70 let Martynki
Šrámková Anna 70 let Pod vilou
Hrubý Karel 70 let Gabryše
Martynek Emil 70 let Martynki

KVĚTEN  
Lewinski Josef 75 let Martynki
Šuríková Anna 75 let Křivá
Byrtus Alois 65 let Pod vilou
Pilch Pavel 60 let Dědina

ČERVEN  
Kapsiová Zuzana 85 let Dědina
Stebel Jiří 80 let Lyngi
Brancová Anna 75 let U pily
Heczková Zuzana 75 let Lyngi
Mlynek Bohuslav 75 let Záplotí
Bukowczan Milan 60 let Haže
Pindur Vladislav 60 let Chalupňoki
Kapsia Jan 60 let Dědina

ČERVENEC  
Cieslarová Anna 95 let Gróň
Lisztwanová Anna 75let Bařiny
Haltof Jan 70 let Lyngi
Stryjová Irena 65 let Gabryše
Czepczorová Zdeňka 60 let Lyngi 

SRPEN  
Turoňová Eva 97 let U pily
Lipowski František 91 let Gróň
Bialožytová Danuše 75 let Pod vilou
Starzyk Karel 65 let Záplotí
Prokešová Helena 65 let Dědina
Cieslar Rudolf 65 let Gróň
Kowalowská Emilie 60 let Záplotí

ZÁŘÍ  
Lipowská Marie 90 let Gróň
Drong Stanislav 90 let Samce
Heczková Helena 90 let Gabryše
Kantorová Eva 80 let Martynki
Szkandera Jan 70 let Lyngi
Chowancová Anna 65 let Lyngi
Turoň Jaroslav 60 let Záplotí
Polok Jindřich 60 let Samce
Fizek Adam 60 let Záplotí
Cieslarová Danuta 60 let Rovně

ŘÍJEN  
Klus Jan 80 let Lyngi
Pilch Karel 70 let Lyngi
Szkanderová Marie 65 let Křivá 

LISTOPAD  
Zowada Jan 96 let Bařiny
Bojková Štěpánka 96 let Bařiny
Kaletová Zuzana 85 let U pily
Ditrich Karel 85 let Martynki
Kaletová Vladislava 80 let Dědina
Steblová Marta 75 let Lyngi
Turoň Jan 75 let Gróň
Cieslarová Jarmila 60 let Pod vilou
Foltán Antonín 60 let Pod vilou
Turoň Vladislav 60 let Pod vilou

PROSINEC  
Kawuloková Helena 80 let Lyngi
Turoňová Anna 80 let Gabryše
Legierski Rudolf 65 let Gróň
Kajsarová Anna 65 let Záplotí
Borská Lydie 60 let Lyngi
Pindurová Marie 60 let Chalupňoki


